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              Astrid Fleischer Rex


Uunga siunnersuut:  Avatangiisit  innarlitsaaliorneqarnissaanik  Inatsisartut  inatsisaat nr. 


xx, xx.xx 2011-meersoq.


(Nunamut namminermut, Pinngortitamut Avatangiisinullu Naalakkersuisoq)


(Siullermeernera)


Avatangiisit innarlitsaaliorneqarnissaat pillugu 1988-mi kalaallit nunaanni inatsisartut 


peqqussutitaarmatali, sisamariarlugu allanngortinneqarnikuuvoq. Taamaattumik una siunnersuut 


pisariaqalersimavoq innuttaasunik pisortaqarfinnillu paasiuminarnerusumik 


malittarisassaqartitsilersussaq peqataanillu siunnersuutip qulakkeertussaavaa inatsisip massakkut 


pissutsinut tulluarnerulernissaa Kalaallit Nunaatalu avatangiisinut suleqataanera 


eqqarsaatigalugu nunarsuup sinnerani pisussaaffinnut naleqqunnerulersussaavoq.


Siunnersuut 2010-mi aamma 2011-mi tusarniaassutigineqareerpoq, tusarniaanermullu atatillugu 


akissutigineqartut sapinngisamik siunnersuummut ilanngunneqareerlutik.


Inatsimmi nutaartaavoq naqissuserneqarmat Kalaallit Nunaat avatangiisitigut tunngavinnut 


arlalinnut ilaammat tassunga ilaalluni ”BAT-princippet (teknikkit pigineqartut pitsaanersaat) 


aamma “Mingutsitsisup akiliisarnissaanik tunngaveqarneq”. 


Imikoqarnerup iluani naleqqussaasoqarnikuuvoq, VVM (avatangiisinut sunniutinik naliliisarneq) 


aamma nakkutilliinissamut pisussaaffik Namminersorlutik Oqartussat Kommunalbestyrelsillu 


akornanni. 


Tamatuma saniatigut sakkortunerusumik pinnittoqarsinnaalernikuuvoq, inatsimmik 


unioqqutitsineq pisimappat inuutissarsiutip ingerlannerani. Paarlattuanillu amingaataavoq 


”mingutsitsinermut kapitali”, tassani kommunit qangarsuarli qimaannakkanik saleqqusillutik 
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piumasaqarsinnaanerannut tunngasoq assersuutigalugu Nordafarimi aamma 


sakkutooqarfiusimasuni illut atortullu. 


Demokraatini aamma isumaqarpugut makku peqqussutit pillugit aalajangersaasoqartariaqartoq 


imaluunniit nutarterisoqartariaqartoq: 


- Eqqaaneq aamma kommunit eqqakkanik immikkoortiterinissamut piumasaqarsinnaanerat. 


- kommunit anartarfilerinermik atuijunnaariartornerannut atatillugu imikulerineq pillugu 


nalunaarut nutaaq aamma sumiiffinni imikumut aqqutilinni imikup aqqutaanut ilannguttarnissaq. 


Tamatuma saniatigut aamma piumasarerusunnarpoq, kommuninut oqartussaaffinnik 


tunniussinermut atatillugu kommunit isumasiortarneqartassasut taamatullu inatsisitigut 


tunngaviit paatsoorneqarsinnaanngitsumik aalajangersarneqartassasut. Assersuutigalugu § 10 


imm. 1 nor. 27-mi pinngortitami angallanneq pillugu aamma assartuutit motorillit 


atorneqartarnerat pillugu malittarisassani.


§ 36 imm. 1: Kommunit atortunik nioqquteqarsinnaasariaqarput (biilit, angallatit, umiarsuit 


aamma snescooterit) akitsorterunneqartussanik, tassani isertitat assartuinermi atortullu angisuut 


paarineranni aningaasartuutinut matussutigineqartassapput. 


§ 69-mi kommunip suliassai annertuumik allanngortinneqarput, naatsorsuutigineqarmat, 


amerikamiut sakkutooqarfikuinut danskillu illersornissakkut atortui kommuninut 


akisussaaffigitinneqalissasut. Inatsit taamatut isumaqartinneqassappat suliassanut nutaanut 


tamakkiisumik aningaasaliisoqartariaqarpoq. 


Taamatut oqarluta Demokraatini siunnersuut Avatangiisinut Ataatsimiititaliamut 


ingerlateqqipparput sukumiisumik suliassanngorlugu. 
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Naaja Nathanielsen


Forslag til Inatsisartutlov nr. xx af xx.xx 2011 om beskyttelse af miljøet 
(Medlem af Naalakkersuisut for Indenrigsanliggender, Natur og Miljø)


Det er en meget omfattende lov, der i dag skal førstebehandles. For det første er loven 
en sammenskrivning af 5 eksisterende forordninger, så de fremover er samlet i én lov. 
Derudover er der tilført nogle nye regler, for at sikre at miljøloven er tidssvarende og 
opdateret. 


Inuit Ataqatigiit er enige i behovet for en samlet miljølov og er generelt positivt stemt 
overfor  de  foreslåede  stramninger  af  miljøkravene.  Men  samtidigt  mener  vi,  at 
konsekvenserne af loven bør være klare og gennemskuelige, således at de berørte parter 
har det bedste udgangspunkt for at vurdere og debattere loven, inden den vedtages. Vi 
må med beklagelse konstatere at mange af konsekvenserne af lovforslaget er uklare. 
Det skyldes, at der er tale om en meget bredt formuleret rammelov, der overlader en del 
væsentlige  detaljer  til  senere  bekendtgørelser.  Disse  bekendtgørelser  udfærdiges  af 
Selvstyret og skal ikke godkendes af eller forelægges Inatsisartut.  Dermed er det uklart 
hvad Inatsisartut præcist bemyndiger Naalakkersuisut til på miljøområdet, hvis denne lov 
vedtages i sin aktuelle form. 


For  eksempel  er  der  lagt  op  til  en  ny  bestemmelse,  hvor  “større  bygge-  og 
anlægsarbejder”  først  kan  gennemføres  når  virksomheden  der  ønsker  at  bygge,  har 
udarbejdet  en  VVM1,  altså  en  analyse  af  projektets  indvirkning  på  miljøet.  Denne 
bestemmelse  er  en  konsekvens  af  at  Grønland  allerede  i  1993  tiltrådte  Espoo-
konventionen.  Espoo  konventionen  stiller  krav  om  at  der  gennemføres 
miljøkonsekvensvurderinger og at disse offentliggøres og debatteres i fuld offentlighed. 
Vi kender allerede dette krav fra Råstofloven, hvor det er indarbejdet. Men alligevel er 
Inuit  Ataqatigiit  skeptisk  overfor  selve  ordlyden  i  det  foreliggende  lovudkast.  Det  er 
nemlig uklart hvornår et projekt er stort nok til at skulle udarbejde en VVM og de krav 
der stilles til  indholdet i denne VVM vil  også først blive besluttet senere. Dermed har 
hverken erhvervslivet eller miljøfagfolk reelt mulighed for at vurdere konsekvenserne af 
denne bestemmelse.  


Inuit  Ataqatigiit  glæder  sig  over,  at  loven fastslår,  at  Grønland  er  omfattet  af  BAT-
princippet2,  der  handler  om,  at  den  bedst  tilgængelige  teknologi  skal  benyttes.  Men 
lovudkastet anfører samtidigt, at det i hver enkelt sag skal vurderes om det økonomisk 
kan  betale  sig  at  benytte  den  bedst  tilgængelige  teknologi  eller  ej.  Dermed  er  der 
eksempelvis åbnet op for at virksomheder kan etablere sig med gammeldags teknologi, 
idet den bedste og nyeste teknologi ikke kan betale sig. Der er derfor en risiko for, at 
BAT-princippet  i  realiteten  ofte  vil  vige  til  fordel  for  industriens  interesser.  Det  bør 


1 VVM = Vurdering af Virkning på Miljø
2 BAT = Best Available Technology







præciseres, at hensynet til effekten på miljøet vægter højere end økonomiske interesser, 
når BAT-princippet er til debat. 


Det fremgår af lovudkastet at råstofaktiviteter ikke er omfattet af reglerne i denne lov. 
Miljøkrav  til  råstofaktiviteter  er  alene  fastsat  i  råstofloven.  Det  er  Inuit  Ataqatigiits 
vurdering,  at  dette  taler  imod  formålet  med at  samle  miljølovgivningen  på  ét  sted, 
ligesom at det åbner op for fortolkninger, hvilket principielt er skidt for retssikkerheden. 
Det giver eksempelvis anledning til en fortolkning når der skal anlægges en vej, der både 
føre til en mine og til en lufthavn. Skal denne vej bygges efter kravene i denne miljølov 
eller  efter  kravene  i  råstofloven?  Formanden  for  Naalakkersuisut  nævnte  i  sin 
åbningstale, at Naalakkersuisut har taget hul på arbejdet med en overflytning af ansvaret 
for  miljødelen  på  råstofområdet,  fra  Råstofdirektoratet  til  Departementet  for 
Indenrigsanliggender, Natur og Miljø. I den forbindelse må det overvejes om der allerede 
på  nuværende  tidspunkt  skal  ske  en  sammenskrivning  af  Råstoflovens  miljøkrav  og 
nærværende lovudkast eller om dette skal ske på et senere tidspunkt. Det letteste vil 
unægteligt være at begge lovgivninger operere efter de samme principper.


Inuit  Ataqatigiit  finder  det  meget  positivt,  at  man  vil  fremme  genanvendelse.  Vi 
importerer i dag alt for meget emballage, som blot ryger ud som affald. Vi er meget 
positivt stemt overfor forslaget om at omfatte flere produkter i et returpantssystem. 


Loven  indeholder  som noget  nyt,  at  Selvstyret  fremover  kan  vælge  at  offentliggøre 
beslutninger på alle lovens områder3. Formålet med dette er at at informere  og inddrage 
befolkningen om miljøforhold. Inuit Ataqatigiit finder dette meget positivt og vil gerne 
spørge Naalakkersuisut om på hvilke af lovens områder man fremover vil gøre brug af 
offentliggørelse samt om der er områder man allerede nu ved at man ikke vil gøre brug 
af hjemlen til offentliggørelse. 


Naalakkersuisut anfører, at de forud for udarbejdelsen af lovens mange bekendtgørelser 
vil indgå i en dialog med de forskellige berørte parter. Særligt fremhæves erhvervslivet, 
hvor  det  nævnes  at  erhvervslivet  i  en  dialog  vil  få  mulighed  for,  at  påvirke 
bekendtgørelsernes  indhold  og  dermed  også  påvirke  de  afledte  økonomiske 
konsekvenser for erhvervslivet, som loven vil kunne få. Inuit Ataqatigiit hilser ethvert 
tiltag til dialog velkomment, men finder at denne dialog med fordel også bør tages inden 
lovens vedtagelse.


Inuit Ataqatigiit ser med bekymring på de to mulige yderpunkter: i det ene scenarie kan 
man være bekymret for om erhvervslivets økonomiske interesser vil vægte tungere end 
miljøbeskyttelsen, når bekendtgørelserne skal skrives og lovteksten dermed præciseres. 
I det andet scenarie kan man være bekymret for, at miljøkravene formuleres så skarpt, 
at  det reelt  hæmmer udviklingen af erhvervslivet.  Det vil  derfor  være ønskeligt  med 
nogle mere tydelige pejlemærker for, hvordan Naalakkersuisut fortolker lovudkastet og 
dens  effekt  for  landets  erhvervsliv,  inden  Inatsisartut  træffer  beslutning  om  lovens 
endelige udformning. 


Inuit Ataqatigiit finder det meget positivt, at der fremover vil blive udarbejdet en årlig 
miljøredegørelse. Det bør præciseres at denne skal udarbejdes til Inatsisartut.


Inuit Ataqtigiit  mener, at loven i sin nuværende form indeholder for mange uafklarede 
konsekvenser for såvel borgere, kommuner og erhvervsliv. Der bør ligge en klar plan fra 
Selvstyrets  side  omkring  lovens  implementering;  udarbejdelsen  af  de  mange 
bekendtgørelser, den planlagte dialog med relevante aktører og den løbende information 


3 Jf. § 48
2







til Inatsisartut og det øvrige samfund om de forskellige beslutninger, der følger af loven. 
For Inuit Ataqatigiit er det ikke et succeskriterium i sig selv at loven vedtages i denne 
samling. Vi ser hellere at den endelige lov bliver et solidt og gennemarbejdet stykke 
arbejde. Der er ingen tvivl fra inuit Ataqatigiits side om, at vi har behov for en samlet og 
opdateret miljølov her i landet.


Inuit Ataqatigiit anerkender at det er vores naturforhold, der giver os muligheder. Vores 
undergrund giver os mulighed for øget økonomisk vækst, og vores rene og unikke miljø 
er et trækplaster for turister og er med til at gives os en unik profil i omverden. Vi  får 
både mætte maver og økonomisk vinding af de dyr og fisk der lever her i landet. Derfor 
er  det  essentielt  for  os  at  vi  her  i  landet  er blandt  de  bedste  på  miljølovgivnings-
området. IA kræver, at emnet skal tages alvorligt, og der arbejdes intens og seriøst på 
området.
 
Med disse ord skal Inuit Ataqatigiit henvise lovforslaget til Anlægs- og Miljøudvalget. Det 
anbefales at udvalget forholder sig meget grundigt til lovens konsekvenser, såfremt den 
vedtages i sin nuværende form. 
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Avatangiisit innarlitsaaliorneqarnissaat pillugit Inatsisartut inatsisaat nr. xx.xx 
xx-iani 2011-meersumut siunnersuut.
(Nunamut namminermut, Pinngortitamut Avatangiisinullu Naalakkersuisoq)


Inatsisissaq imartoorujussuaq ullumikkut siullermeerlugu oqaluuserisussaavarput. Siuller-
mik inatsit peqqussutinik tallimanik atuuttunik eqikkaaneruvoq, taamatullu taakku imari-
sai tamarmik siunissami inatsimmi ataatsimi katersorneqarlutik.  Tamassuma saniatigut 
avatangiisinut  inatsisissap  ullutsinnut  naleqqunnissaa  malinnaanissaalu  siunertaralugu 
maleruagassat nutaat arlallit ilanngunneqarsimapput.


Ataatsimoortumik avatangiisit pillugit inatsiseqartariaqarnerput Inuit Ataqatigiinni isuma-
qatigaarput,  ataatsimullu  isigalugu  avatangiisit  pillugit  sukaterinissanut  piumasaqaatit 
siunnersuutigineqartut  isumaqatigalugit.  Taamatulli  oqareerluta  inatsisissap  kingune-
rissaasa  ersarissuunissaat  paasiuminarnissaallu  pingaartipparput,  taamaassappammi 
inatsisissap akuerineqarnissaa sioqqullugu susassaqartut soqutiginnittullu naliliinissamin-
nut  oqallinnissaminnullu  pitsaanerpaamik  aallaaveqartinnissat  pingaartikkatsigu.  Ajuu-
saarutigalugu  oqaatigissavarput  inatsimmut  siunnersuutaasup  kingunissasa  ilarpassui 
ersarinngippallaartut.  Taamaanneranut  pissutaavoq  inatsit  eqqartugarput  annertuumik 
sinaakkusiisussaammat, immikkoortualuillu arlaqaqisut kingusinnerusukkut nalunaarusi-
ornissanut innersuunneqarlutik.  Nalunaarutit  pineqartut  Namminersorlutik  Oqartussanit 
isumagineqassapput,  Inatsisartunullu  saqqummiunneqartussaanatik  akuereqqaarneqar-
tussaanatillu. Taamaammat inatsit  taama isikkoqartillugu akuerineqassappat avatangiisit 
pineqartillugit Naalakkersuisut Inatsisartunit qanorpiaq pisinnaatinneqassanersut takuju-
minaalluni.


Assersuutigalugu aalajangersagaqarpoq “sanaartornikkut pilersitsiortornikkullu  annertu-
nerusuni”  aallartinnissaq  aatsaat  suliarinnikkumasussat  VVM1-imik  suliaqaqqaarnissaat 
piumasaqaataalluni. VVM tassaavoq pilersaarutaasup avatangiisinut qanoq sunniuteqar-
nissaa pillugu misissuineq. Taamatut aalajangiineq peqquteqarpoq nunatsinni 1993-imili 
isumaqatigiissut Espoo-mik taaguteqartoq akuerineqarsimammat. Isumaqatigiissut Espoo 
naapertorlugu suliffeqarfiit avatangiisinut kingunissaannik nalilersuinissaminnut pisussaa-
titaapput, nalunaarisiaallu avammut saqqummiunneqassasut tamanillu peqataaffigineqar-
sinnaasumik oqallisigineqarsinnaanerat piumasaqaataalluni. Taamatut piumasaqaateqar-
neq aatsitassut inatsimmi akooreersoq nalunngilarput. Taamaakkaluartorli  Inuit Ataqa-
tiginnii  inatsisissatut  siunnersuummi  saqqummiunneqartumi  oqaasertalersuineq  pillugu 
nangaassuteqarpugut. Imaappormi pilersaarut sutigut VVM-imiliornissaminut angissutsi-
migut piumasaqarfigineqassanersoq VVM-immillu imaqarnissaanut piumasaqaatit aatsaat 
kingusinnerusukkut  aallajangiiffigineqartussaammata.  Taamaammallu  inuutissarsiutinik 
ingerlatsisut  avatangiisillu  pillugit  ilisimasaqartut  taamatut  aalangiinerup  kinguneri-
sassaannik oqimaalutaanissaminnut ersarissumik periarfissinneqanngillat. 


1 VVM = Avatangiisinut Sunniuteqarnissaa Pillugu Naliliineq







Inuit  Ataqatigiinni  nuannaarutigaarput  inatsimmi  BAT2 najoqqutaralugu  piumasaqaatit 
nunatsinni  atugassatut  ilanngunneqarsimammata,  tassanilu  pineqarpoq  teknologi-t 
nutaajunerpaat  pitsaanerpaallu  atorneqarnissaannut  piumasaqaatit.  Inatsimmulli 
siunnersuummi aamma oqaatigineqarpoq teknologi-p pissarsiarisinnaasap pitsaanerpaap 
atorneqarnera akilersinnaanersoq imaluunniit taamaannginnersoq pilersaarutini ataasiak-
kaani nalilersorneqartassasoq.  


Taamaaliornikkut assersuutigalugu suliffeqarfiit teknologi pisoqaanerusoq atorlugu aallar-
tisarsinnaanerat ammaaneqarpoq, pissutigisinnaallugu teknologi pitsaanerpaaq nutaaju-
nerpaarlu atussallugu akilersinnaanngimmat.  Taamaaliorniikkut imaaleriaannaavoq BAT-
imik atuinissamut tunngavigitinneqartut suliffissuaqarfiit soqutigisaannut ilarpassuartigut 
ajorsartarumaartut.  BAT-ip  atornissaanut  tunngavigitinneqartut  eqqartorneqaraangata 
aningaasarsiornikkut soqutigisanut sanilliullugit avatangiisinut sunniuttussat soqutigine-
qarnerunissaasa pingaartinnerunissaa erseqqissartariaqarpoq.


Inatsimmut siunnersuummi takuneqarsinnaavoq aatsitassarsiornermut  atatillugu inger-
lassassat  inatsimmi  matumani  ilaatinneqanngitsut.  Aatsitassarsiornermi  avatangiisit 
pillugit  piumasaqaatit  aatsitassat  pillugit  inatsimmi  taamaallaat  aalajangersorneqar-
simapput.  Inuit  Ataqagiinni  ima  nalilerparput  tamanna  avatangiisinut  inatsiseqarneq 
ataatsimoortinniarlugu  oqalunnermut  akerliusoq,  taamatullu  assigiinngitsutigit  paasin-
nissinnaaneq isumaqartitsisinnaanerlu ammaanneqarluni, tamannalu inatsisinik atuinermi 
nalorninaatsumik inissisimanissamut tunngaviatigut akornutaavoq.


Assersuutigalugu  oqaatigineqarsinnaavoq  aqqusinniorniaraanni  aatsitassarsiorfimmut 
aammalu  mittarfimmut  ingerlasussaanersoq  assigiinngitsutigut  nalilersorneqarsinnaa-
lissalluni.  Aqqusineq  pineqartoq  matumani  avatangiisit  pillugit  inatsimmi  imaluunniit 
aatsitassat  pillugit  inatsimmi piumasaqaatit  najoqqutaralugit  suliarineqassava? Naalak-
kersuisut  siulittaasuata  aammanermi  oqalugiarnermini  oqarpoq  Naalakkersuisut  aatsi-
tassat  pineqarnerini  avatangiisinut  attuumasortai  Aatsitassanut  Ikummatissanullu 
Pisortaqarfimmiit Nunamut namminermut, Avatangiisinut Pinngortitamullu Naalakkersui-
soqarfimmut akisussaaffiup nuunneqarsinnaanerinik suliaq aallartinneqareersimasoq.


Tassunga atatillugu aatsitassat pillugit inatsimmi inatsisissamilu matumani sammisatsinni 
avatangiisit  pillugit  piumasaqaatit  maannakkut  ataatsimoortittariaqarneri,  imaluunnit 
tamanna kingusinnerusukkut pissanersoq maannangaaq isumaliutersuutigisariaqanngin-
neripput.  Inatsisit  taakku marluk naleqqutassiat  assigiit  tunngaviatigut   naapertorlugit 
atorsinnaassappata qularnanngitsumik ajornannginnerpaassaq.


Atueqqittarneq siuarsarniarneqarmat Inuit Ataqatigiinni iluarisimaaqaarput. Ullummikkut 
puussat igitassaannanngortartut amerlavallaat eqqussorpavut. Atoriikkanik utertitsinermi 
puunut akit utertittarnissaanni nioqqutissiat amerlanerusut saanniarnerinut siunnersuut 
uagut orniginartittorujussuuarput. 


Inatsisissamut  siunnersuummi una nutaartaavoq Namminersorlutit  Oqartussat  nammi-
neerlutik inatsimmi sammineqartut tamaasa pillugit aalajangersakkat3 avammut saqqum-
miunneqassanersut  aalangiisinnaanerat.  Tamatumani  siunertarineqarpoq  avatangiisinut 
tunngasunik innuttaasunut paasisitsiniaanissaq akuutitsinissarlu. 


Inuit  Ataqatigiit  tungaanniit  tamanna iluarisimaaqaarput, tassungalu atatillugu Naalak-
kersuisunut  apeqqutigerusullugu inatsisissap suatungaasigut  siunissami  avammut saq-
qummiisoqarsinnaaneq atorniarneqarnersoq, kiisalu avammut saqqummiussisinnaanissa-


2 BAT = Best Available Technology
3 § 48 najoqquraralugu
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mut periarfissaq sutigut atorneqartariaqannginnersoq maannakkorpiaq  ilisimaneqareer-
nersoq. 


Naalakkersuisunit oqaatigineqarpoq inatsit naapertorlugu nalunaarusiassarpassuit sulia-
rineqannginnerini susassaqartut soqutigisaqartullu assigiinngitsut oqaloqatigineqartassa-
sut. Inuutissartiutinik ingerlatsisut immikkut taaneqarput, oqaatigineqarluni oqaloqatigiit-
tarnissatigut inuutissarsiuteqartut nalunaarutit imarisassaannut taamatullu inatsit malitsi-
gisaanik  aningaasarsiornikkut  inuutissarsiuteqartunut  kingunerisinnaasannut  sunniute-
qarsinnaalissallutik.


Inuit Ataqatigiinni oqaloqatigiinnissaq siunertaralugu ingerlakkusutat suulluunniit iluarisi-
maarpagut,  isumaqarlutali  taamatut  oqaloqatigiinnerit  inatsisissap  aalajangiiffigineqar-
nissaa  sioqqullugu pippata pitsaanerussasoq. Inuit Ataqatigiinni periarfissat assigiinnge-
qisut marluk ernumanartoqartippagut: aappaatigut nalunaarutit allattorneqalerpata  taa-
matullu  inatsimmi  allaqqasut  ersarissarneqalerpata  inuutissarsiutinik  ingerlatsisut 
aningaasarsiornikkut  soqutigisaat  avatangiisinik  mianerinnissamit  annertunerusumik 
soqutigisaqarfiginissaat  ernumatigineqarsinnaavoq.  Aappaatigullu  avatangiisit  pillugit 
piumasaqaatit ima sukangatigissappata inuutissarsiornerup ineriartortinneranut akornu-
taalersinnaallutik tamanna ernumanarsinnaavoq. Taamaammat ersarinnerusunik nalera-
qarnissaq kissaatiginartipparput, Inatsisartut  inatsisissap inaarutaasumik isikkoqarnissaa 
pillugu  aalajangiitinnagit  inatsisissamut  siunnersuut  nunatsinnilu  inuutissarsiutinik 
ingerlassaqartunut sunniutissai Naalakkersuisut qanoq nalilersorneraat paasissallugu. 


Siunissami  ukiumoortumik  avatangiisit  pillugit   nalunaarusiortoqarniartalermat  Inuit 
Ataqatigiinni  iluarisimaarluarparput.  Nalunaarutip  taassuma  Inatsisartunut  isummer-
figisassanngorlugu suliarineqartarnissaa ersarissartariaqarpoq.


Inuit  Ataqatigiinni  isumaqarpugut inatsit  taama isikkoqartilluni  innuttaasunut, kommu-
ninut inuutissarsiutinillu ingerlatsisunut kingunerisinnaasai ersernerluttut amerlavallaar-
tut.  Inatsisip  piviusunngortinnissaa  pillugu  Namminersorlutik  Oqartussat  tungaanniit 
ersarissumik pilersaaruteqartariaqarpoq; tassani pivagut nalunaarutissarpassuit suliarine-
qarnissaat,  susassaqartunik  soqutiginnittunillu  oqaloqatiginnittarnissat  pilersaarutaasut 
kiisalu  inatsisip  malitsigisaanik  aalajangigassat  assigigiinngitsut  pillugit  Inatsisartunut 
taamatullu inuiaqatigiinnut ataavartumik paasissutissiisarnissat.


Matumani ukiakkut ataatsimiinnitsinni inatsisissap akuerineqarnissaa Inuit Ataqatigiinni 
isumarput  naaapertorlugu  tassaanngilaq  iluatsinnermut  nalunaaqutassatuaasoq.  Pata-
jaatsumik, suliarilluakkamik inaarutaasumillu inatsisiliornissaq uatsinnit pingaartinneqar-
neruvoq.  Inuit  Ataqatigiinni  qularinngilarput  nunatsinni  ataatsimut  isigalugu  nutaali-
aanerpaamik avatangiisit pillugit inatsiseqarnissaq pisariaqartoq.


Uagut Inuit Ataqatigiinni akueraarput pinngortitatigut inissisimanitta periarfissikkaatigut. 
Nunatta iluani pisuussutit aningaasarsiornikkut ineriartoqqinnissatsinnut periarfissiipput, 
avatangiisivullu  minguitsut  immikkuullarissullu  takornarianut  orniginarluinnaartuupput 
nunarsuullu  sinnerani  immikkuullarissumik  kinaassuseqarnitsinnik  ilapittuutaallutik. 
Nunatsinni uumasut aalisakkallu qaarsillartittarpaatigut aningaasarsiornitsinnilu iluanaa-
ruteqartittarluta.  Taamaammat  uagutsinnut  pingaaruteqarluinnarpoq  uagut  maani 
nunatsinni avatangiisit pillugit inatsiseqarnikkut pitsaanerpaamik iliuuseqartut akornan-
niinnissarput.  Suliatta  eqqartukkatta  pimoorullugu  ingerlanneqarnissaa,  taamatullu 
tamassuma  suliap  sakkortuumik  piviusorpalaarluinnartumillu  ingerlanneqarnissaa  Inuit 
Ataqatigiinni piumasarivarput.
 
Taamatut  oqaaseqarluta  inatsimmut  siunnersuut  Inuit  Ataqatigiinnit  Sanaartornermut 
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Avatangiisinullu Ataatsimiititaliamut innersuussutigissavarput. Taamatullu ataatsimiitita-
liami  inatsisissaq  taama  isikkoqarluni  akuerineqassappat  kingunerisinnaasaasa  pillugit 
pimoorussamik isummersorfigineqarnissaat inassutigissavarput.


4








Kattusseqatigiit Partiiat
27. september 2011                                                                                                     EM 2011/38-01
Knud Fleischer


Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx.xx 2011 om beskyttelse af miljøet


Vi skal fra Kattusseqatigiit Partiiat kommentere således: 


For første gang, siden 1988, søges det at tilgængeliggøre en samlet Inatsisartutlov om beskyttelse af 


miljøet i landet, hvor det ikke længere vil være nødvendigt at lede efter ændringer o.l. andre steder.  


Forholdene hidtil er jo således, at såfremt man ønsker at skue loven om beskyttelse af miljøet, skal 


man lede efter forordninger, ændringer o.l. enkeltvis og bruge masser af tid, før man kan komme 


frem til bestemmelserne. 


Heldigvis vil brugerne af loven nu får mulighed for en forenklet og lettere adgang, såfremt 


lovforslaget gennemføres.  


Desuden er vi fra Kattusseqatigiit Partiiat godt tilfredse med, at loven er tilpasset, både hvad tid og 


miljø angår, ikke mindst idet vi anser bestræbelsen på, at imødekomme landets forpligtelser i 


forhold til andre lande, som naturligt. 


Vi kan forstår fra Kattusseqatigiit Partiiat, at opgaven har været omfattende, idet man havde været 


nødt til at foretage høringer hos relevante instanser samt kommunerne og måtte atter tilpasses 


efterfølgende.  


Vi har bemærket fra Kattusseqatigiit Partiiat, at man ved anden høring har udeladt kommunernes 


ønske vedrørende reinvestering i kloakanlæg, som det fremgik ved første høring.   


Skønt vi kan være ærgerlige over dette fra Kattusseqatigiit Partiiat, har vi forstået, at man lettere 


kan komme problematikken til livs, såfremt der laves en særskilt lov om kloakanlæg.







Vi vil derfor, ved denne lejlighed, spørge Naalakkersuisut om hvornår vi kan forvente særskilt 


kommunale lov om kloakanlæg?    


Idet Naalakkersuisut allerede har redegjort for lovforslaget, der indeholder flere nye punkter, 


indstiller jeg sagen, på vegne af Kattusseqatigiit Partiiat, til behandling i frednings- og miljøudvalg 


inden anden behandling.








Kattusseqatigiit Partiiat
27. september 2011                                                                                                     UKA 2011/38-01
Knud Fleischer


Uunga siunnersuut: Avatangiisit innarlitsaaliorneqarnissaanik Inatsisartut inatsisaat nr. xx, 
xx.xx 2011-meersoq


Kattusseqatigiit Partiianiit imaattumik oqaaseqarfigissuarput.


Kalaallit Nunatsinni avatangiisit innarlitsaaliorneqarnissaat pillugu Inatsisartut inatsisissaattut 
siunnersuut   inatsimmik kiisami aatsaat siullerpaamik 1988-illi kingorna inatsimmik tamakkiisumik 
ataatsimoortumillu atuisussat allannguutinik il.il. ujaarleqqaaratik inatsimmik ataatsimik 
atuisinnaalertussaammata.


Tassami maannamut pissutsit imaapput; avatangiisinut inatsisit tamakkiisumik takuniaraanni, 
peqqussutit, allannguutaasarsimasut  il.il. immikkut tamaasa ujaqqaarlugit, piffissangaatsiarlu 
immaqa atoqqaarlugu aaliangersakkanik takunnittoqarsinnaavoq atuisoqarsinnaallunilu.


Qujanartumik tassa maanna inatsisissatut siunnersuut una akuersissutigineqariarpat, inatsit 
pisariittumik atuisussanullu ajornanngittumik pisariittumillu atorneqarsinnaalissooq.


Aamma Kattusseqatigiit Partiianiit assut iluaraarput, inatsisip ullutsinnut aamma avatangiisinut 
naleqqussarneqarsimammat, minnerunngitsumillu  Kalaallit Nunatta nunat tamalaat akornanni 
pisussaaffiinut naapertuuttumik aaqqiiniartoqarsimanera pissutsinut piviusunut naapertuuttumik 
iliornerusoq takusinnaangatsigu.


Kattusseqatigiit Partiiani paasisinnaavarput suliaq pisariittuinnaasimanngitsoq, tassami 
marloriarlugu susassaqartunut kommuninullu tusarniutigineqartariaqarsimavoq, 
naleqqussaqqinneqartariaqarsimallunilu. 


Kattusseqatigiit Partiiani maluginiarparput – suliap tusarniutigineqarnerani siullermi 
kommunit kissaatigisimasaat, tassa eqqakkat kuuffiinut aningaasaateqarfimmik 
pilersitsisinnaanermut tunngasoq, aappassaannik tusarniaanermi ilanngunneqarsimanngitsoq.


Tamanna Kattusseqatigiit Partiiani uggornartutut nalilersinnaangaluarlugu, kisianni paasivarput 
eqqakkanut kuuffiit pillugit  immikkut inatsisiliornikkut iluarsiissuteqarfigineqarpat tamanna 
pitsaanerpaajussasoq. 


Taamaammat manna iluatsillugu Naalakkersuisunut apeqqutigissuarput, kommunini eqqakkanut 
kuuffiit pillugit  qaqugu immikkut inatsisiliortoqarsinnaanera naatsorsuutigineqarsinnaanersoq ? 







Inatsisissatut siunnersuut immikkoortunik nutaanik arlalinnik imaqartoq Naalakkersuisut 
saqqummiussissummi nassuiaateqarfigereermassuk immikkut taakku uterfigeqqinnagit, suliap 
aappassaanneerneqannginnerani eqqissisimatitsinermut avatangiisinullu ataatsimiititaliami 
suliarineqarnissaa Kattusseqatigiit Partiiat sinnerlugu inassutingaara.








SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT


27. September       EM2011/38


Forslag til Inatsisartutlov nr. xx af xx.xx 2011 om beskyttelse af miljøet
(Naalakkersuisoq for miljø). 


Der er Siumuts mål, at Grønland og miljøet skal beskyttes mod en hver form for forurening, men 
dette skal dog ikke hindre vores lands udviklingsmuligheder med respekt for vores befolkning samt 
en bæredygtig udnyttelse af vores levende og ikke levende ressourcer.


Den globale opvarmning, som vil fører til de drastiske klimatiske ændringer, kommer til at påvirke 
vores samfund på mange forskellige måder inden for kultur, erhverv anlæg og færdsel. De 
klimatiske ændringer er startet og accelererer. 


Vores samfunds placering i arktisk midte vil påvirkes hårdt, derfor er det magtpåliggende for 
Siumut at der indlands og i internationalt politisk fora samt via relevante organisationer fortsat 
fastholder fokus på hvordan man kan bekæmpe den negative indflydelse, men samtidig også se de 
positive udviklingsmuligheder som der vil afstedkomme i forbindelse med de klimatiske ændringer. 


Landbrug, turisme, fragtsejllads er kun nogle få af mange muligheder som vil få øget indflydelse på 
vores miljø og levevis i forbindelse med den globale opvarmning, hvorfor det er særdels vigtigt at 
vi tilpasser vores miljølovgivning løbende for at værne om og forsøge at undgå en eventuel overlast 
på miljøet som øget erhvervsmuligheder vil afstedkomme.


Siumut har gennemgået Naalakkersuisut´s forslag om beskyttelse af miljøet og kan konstatere, at 
det er sket en sammenskrivning af gældende regler inden for miljøområdet i én lov, for at give 
borgere om myndighed et mere overskueligt regelsæt.


Man har ligeledes gjort miljølovgivningen mere tidssvarende og tilføjet nye regler, hvilket Siumut 
finder interessant. 


Ud fra lovteksten har Siumut ligeledes bemærket, at Naalakkersuisut finder det hensigtsmæssigt at, 
man indenfor miljøområdet arbejder med BAT-princippet (bedst tilgængelige teknologi), hvilket er 
en videreførelse af de krav som stilles inden for råstofsektoren.


Lovgivningen som er inddelt i 16 kapitler og 70 paragraffer gælder for landterritoriet med 
undtagelse af råstofsektoren som er reguleret af råstofloven.


Pituffik er ligeledes undtaget lovgivningen da miljøet her er reguleret via traktat og MOU-aftaler.


En eventuel udledning i det grønlandske søterritorium inden for 3 sømil grænsen vil være omfattet 
af forordning om beskyttelse af havmiljøet, hvilket også fremgår af den fremlagte lovgivning.


Miljølovgivningen har været til høring hos relevante parter, og flere af deres svar er blevet 
indarbejdet i forslaget.
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Ved gennemgang af svar kunne Siumut konstatere, at Landslægeembedet, Nukissiorfiit og GA 
under vedrørende kapitel 6 – Drikkevand -, at man ikke kunne anbefale den ændring der er sket i § 
29 stk. 1, i forhold til gældende lovgivning.


Landslægeembedet skriver i deres svarskrivelse at:


Landslægeembedet kan ikke støtte op om, at der åbnes op For muligheden for flere 
dispensationer. Ønskes der øgede aktiviteter inden for spærrezonen må der ske en 
opgradering af vandværkerne.


Nukissiorfiit skriver i deres svar:


At der i § 29 åbnes op for muligheden af flere dispensationer, med øget risiko for 
forurening af drikkevandsressourcerne.


GA skriver i deres svar:


At der opfordres til, at der ikke gives dispensation inden for spærrezonen da det vil 
kunne få alvorlige konsekvenser for drikkevandet herunder industrien.


Svaret fra Naalakkersuisut til de ovennævnte fremgår:


At Naalakkersuisut først træffer beslutning efter høring af Kommunalbestyrelse, 
Landslægeembedet, Selvstyrets Veterinærafdeling. På den måde sikres blandt andet de 
Sundhedsfaglige konsekvenser vil foreligge belyst i et hvert konkret tilfælde.


Naalakkersuisut vurderer desuden i forbindelse med finanslovsprioriteringen behovet for at foretag 
opgradering af vandværkerne flere steder i landet, således aktivitetsønsker inden for spærrezonen 
kan imødekommes, Siumut udtrykker her en stærk bekymring for, at man åbner op og giver øget 
mulighed dispensation inden for vandspærrezonen da disse kan få fatale miljømæssige 
konsekvenser for drikkevandet.


I kapitel 10 er der ligeledes en ny bestemmelse til gældende lovgivning, hvor der gives adgang til at 
få adgang til privat ejendomme mv. – hvilket man bør se nærmere på hvorledes denne skal 
omsættes.


Siumut har ligeledes konstateret, at lovgivningen giver mulighed for, at Naalakkersuisut 
bemyndiges til at udstede bekendtgørelser til at varetagelse af lovens formål, hvorfor vi vil bede 
Naalakkersuisut for Miljø om, at uddybe disse nærmere samt om, hvornår vi inden for et nærmere 
tidsperspektiv kan forvente bekendtgørelser inden for området for eksempel 
affaldshåndteringsproblematikken, oliespild på land, gråt spildevand mv.


I lovforslaget går man ligeledes ud fra ”at det er forureneren der skal betale”, hvilket Siumut 
gentagende gange har nævnt under diverse debatter vedrørende affaldshåndtering, hvorfor de er 
enige i dette princip.
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Der er flere punkter i lovgivningsforlaget som kan tages op til debat, hvorfor Siumut ser frem til en 
konstruktiv og fremadrettet debat for vores alles miljø og sundhed.


Er kommunerne klar til at administrer og løfte de mange opgaver i henhold til lovforslaget ?


Vi har så vidt lovgivning på plads i en længere årrække men, opgaverne som er tildelt kommunerne 
og andre instanser er til d.d. ikke blevet løftet i henhold til de krav som er stillet i lovgivningen.


Siumut har på vegne af borgerne og samfundet en bekymring for, at vi ikke kan nå vores 
målsætninger på miljøområdet, samt at der ikke er de administrative og økonomiske midler til stede.


I forbindelse med viderebehandling af forslaget indstiller Siumut at det sker i anlægs og 
miljøudvalget, og at udvalget blandt andet behandler de under 1. behandlingen fremførte 
problemstillinger.


Kim Kielsen
Siumut.


     








ATASSUT                     UKA 2011/38-1


Siverth K. Heilmann                     27. september 2011


Forslag til Inatsisartutlov nr. xx af xx.xx 2011 om beskyttelse af miljøet  


(Medlem af Naalakkersuisut for Indenrigsanliggender, Natur og Miljø)


ATASSUT ser med tilfredshed på forslaget til en samlet og gennemarbejdet lov om beskyttelse af 


miljøet. ATASSUT mener, at det er positivt, at forslaget har været til høring to gange, da det 


forhåbentlig betyder at loven er godt gennemarbejdet.


Miljøet er af stor betydning for ATASSUT, der derfor er tilfreds med at loven på en række områder 


styrker indsatsen for at bevare og passe på vores miljø. 


ATASSUT ønsker dog, at Naalakkersuisoq for Indenrigsanliggender, Natur og Miljøs kan 


specificere Naalakkersuisuts overvejelser om § 4 i forslaget til Inatsisartutlov om beskyttelse af 


miljøet.


I Formanden for Naalakkersuisuts åbningstale til Inatsisartut blev det meddelt at Naalakkersuisut 


arbejder på at overflytte ansvaret for miljødelen vedrørende råstof fra Råstofdirektoratet til 


Departementet for Indenrigsanliggender, Natur og Miljø. Hvorfor inddrages råstofområdet således 


ikke på linje med andre erhverv i den overordnede lov om beskyttelse af miljøet? Det kritiseres i 


høringsindlæggene fra både Grønlands Arbejdsgiverforening og fra ICC at dette område ikke er 


omfattet af lovgivningen. ATASSUT finder det i den sammenhæng betænkeligt, at aktiviteter 


direkte af betydning for råstofsområdet ligeledes er undtaget for lovgivningen om beskyttelse af 


miljøet. Hvilke overvejelser har Naalakkersuisoq for Indenrigsanliggender, Natur og Miljø gjort sig 


i forbindelse med råstofområde?


ATASSUT ser frem til det videre arbejde med forslaget til Inatsisartutlov om beskyttelse af miljøet. 
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27.September 2011 UKA2011/38
Kim Kielsen


Siunnersuut Inatsisartuni inatsit nr. xx af xx.xx 2011 Pinngortitamut 
avatangiisumut illersuiniarneq EM2011/38
(Pinngortitamut Avatangiisimullu Naalakkersuisoq). 


Siumup anguniagaraa Kalaallit Nunatta avatangiisittalu sumilluunniit 
mingutsitsinermut illersorneqartuassasoq, kisianni tamanna inuiaqatigiit ataqqillugit 
nunatta ineriartornissaannut isumannaattumillu uumassusillit uumaatsullu 
iluaqutissagut atorluarnissaannut aporfiussanngitsoq.


Nunarsuup kissakkiartornera silaannatsinnut allannguuteqangaatsiartussaq, 
inuiaqatigiiusugut assigiinngitsutigut kulturikkut, inuussutissarsiornikkut ammalu 
angallannikkut ilisimaarivarput.
Silaannaap allanngoriartornera allartereerpoq, annertusiartuinnarlunilu.


Inuiaqatigiiusugut nunatta Issittup qeqqani inissisimanera annertuumik 
sunnerneqartussaavoq, taamaammat Siumumiit pissusissamisoorsorinarpoq 
nunatsinni  nunanilu tamalaani politikkikkut  oqallinneq, aammalu kattuffiit 
susassaqartut  qanoq Issittumi pissutsit pillugit suleqatigiissinnaaneq qitiutillugu 
suliniuteqartuarnissaq, kisinnili aamma ineriartornissamut iluaqutissat, silaannaap 
allanngoriartornerata nassatassai periarfissiissutaalu ilanngunneqartariaqarput.


Nunalerineq, takornariaqarneq angallassinerlu periarfissarpassuit akornanni 
taaneqarsinnaasut ilaannarai silaannaap allanngoriartornerata kingunerisaanni, 
inooriaasitsinnut avatangiisitsinnullu sunniuteqariartuinnartussat. 


Taamaammat inuussutissarsiornissamut periarfissat  avatangiisitsinnut 
innarliinngitsumik anguniassagaqassangutta, avatangiisit pillugit inatsisikkut 
tulluarsartuarnissaq pingaarluinnarpoq.


Siumumiit avatangiisinut illersuiniarnissamut Naalakkersuisut siunnerusuutaat 
misissorluareerlugu oqarsinnaavugut avatangiisinut inatsisit pioreersut inatsit 
ataatsimoortinneqarsimasut, innuttaasut pisortallu nalorninaannerusunik inatsisitigut 
atugassaqartikkumallugit.


Avatangiisit pillugit inatsit ullutsinnut tulluarnerulersinneqarsimavoq 
ilassuteqarfigineqarsimallunilu. Tamanna Siumumit soqutigalugu 
misissuataarsimavarput.
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Siumumiit aamma inatsimmi maluginiarsimavarput Naalakkersuisut, avatangiiseq 
eqqartortillugu, BAT-princip (teknologi pissarsiassaasoq pitsaanerpaaq) 
atorneqarnissaa pissusissamisoorsorisaat, aatsitassarsiornermi 
piumasaqaataareersumit ingerlateqqitaasoq.


Inatsissaq 16-inik kapitalilik 70-inillu paragraf-ilik nunami namminersami 
atugassaasutut agguataarneqarsimavoq aatsitassarsiornermullu tunngasortaa 
ilanngunneqarsimanani taanna aatsitassarsiornermut inatsimmiimmat.


Inatsisissaq Pituffimmut atuuttussaatinneqanngilaq ,  taannami traktatitigut, MOU-
kkullu isumaqatigiissuteqarnermi aaqqissuussinermiimmat.


Kalaallit Nunaata imartaani, 3 sømilimi killissarititaasup iluani, 
mingutsitsisinnaasumik aniasoortoqassatillugu imartatigut illersuiniarnermut 
peqqussut atuuttussaasoq aamma inatsisissami ilanngunneqartoq erseqqippoq.


Avatangiisinut inatsisissaq attuumassutilinnut tusarniaaffigineqarsimavoq 
akissutisiarineqarlutullu arlaqartut siunnersuummut ilanngunneqarsimallutik.


Akissutit misissorluareerlugit Siumumit maluginiarparput Nakorsaaneqarfik, 
Nukissiorfiit, GA-llu kapitel 6 - Imeq - § 29 imm. 1, inatsisaareersumi 
allannguutaasimasoq ilalinngikkaat.


Nakorsaaneqarfik tusarniaanermi akissuteqaatimini ima allappoq: 


Nakorsaaneqarfiup tapersersorsinnaanngilaa immikkut 
akuersisoqarnissaanut periarfissiinissaq. Killissaliussap iluani 
annertusisamik angallattoqarsinnaalertoqarpat, taava imeqarnermut 
tunnagatillugu killissaliussatut atorneqartut allanngortinneqartariaqartut 
isumaqarpugut. 


Nukissiorfiit ima tusarniaanermi akissutiminni allapput: 


§ 29 aqqutigalugu aammaasisoqassaaq immikkut akuersissutit 
amerlineqarsinnaanerinut taamaasillunilu imeqarfimmi 
mingutsitsisinnaaneq peratarsinnaalluni.


GA ima tusarniaanermi akissuteqarpoq:
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SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT


Kaammattuutigineqanngilaq killissaliussap iluani immikkut 
akuersissuteqartoqassasoq pissutigalugu erngup 
mingutsinneqarsinnaanera aarleqqutigineqarmat, taamatullu aamma 
suliffissuaqarnermi imissaqarniarnermut ajoquseeratarsinnaammat.


Naalakkersuisut tusarniaanermi akissutaani qulaani pineqartut pillugit ima 
ersertoqarpoq: 


Naalakkersuisut aaliangerumaarput Kommunalbestyrelsit, 
Nakorsaaneqarfik Namminersorlutillu Oqartussat uumasunik 
nakkutilliinermi immikkoortortaqarfiat tusarniaaffigineqareerpata. 
Taamaalilluni ilaatigut peqqinnissamut tunngasutigut kingunerisinnaasai 
isumannaallisarneqartussat pillugit erseqqinnerusumik 
isummersinnaammata.


Naalakkersuisut inatsisartut aningaasanut inatsissatigut siunnersutikkut 
pingaarnersiuinerminnut atatillugu aamma nalilerpaat nunatsinni piffinni arlalinni 
imeqarneq pillugu ingerlatsiviit piorsarneqarnissai pisariaqartut, taamaalillutik 
killissaliussap iluani suliniuteqarnissat ammaffigineqarsinnaalersissallugit. 
Siumumit erseqqissumik oqaatigissuarput ernumartutut nalileratsigu manna immikkut 
akuersissuteqarnikkut periarfissiissutigilerpagut siunissaq ungasinnerusoq isigalugu 
imeqarniarnitta pitsaassutaanut avatangiisittalu mingutsinneqarneratigut 
kinguneqartinneqarsinnaammat.


Kapitali 10-mi aaliangersagaq nutaaq inatsit atuuttoq malillugu erseqqissumik 
allassimasoqarpoq pigisamut aamma silami nunaminertanut il.il.
atuisinnaatitaasutut piginnittut pillugit aaliangersagaq, - uanilu pineqartumi qanoq 
kinguneqartitsisoqarsinnaanera nalilersorluaqqissaartariaqarsorinarpoq.


Siumumit aamma maluginiarparput inatsisissap Naalakkersuisut inatsimmik 
nalunaarutikkut, inatsisip atulersinneqarsinnaalerinnissaanut, 
nassiussisinnaatitaalersinneqassasutut periarfississagai. Taamaammat Avatangiisinut 
Naalakkersuisoq qinnuigissuarput tamanna itisilerlugu nassuiassagaa. Aammalu 
ilanngullugu nassuiaqquarput  qaqugukkut nalunaarusiuinnartoqartassanersoq soorlu 
eqqagassalerinikkut ingerlatsiniarnermi ajornartorsiutit pineqartillugit aammalu 
nunami uuliakoorneq pineqartillugit il.il. 


Inatsimmi siunnersuummi ”mingutsitsisoq akiliissaaq” pillugu Siumut taamatut 
isumaqartuarsimavoq, tunngaviusumillu isumaqatigaarput


Kommune-t suliassarpassuit kiffartuussinikkut isumaginissaannut inatsisissami 
siunnersuummiittutuut nammassinnaavaat?







SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT


Inatsit ukiorpaaluit iluanni atuussimagaluartoq, ulloq manna tikillugu inatsisasoq 
najoqqutaralugu suliassat il.il. Kommune-nut tunniussat suli tamakkiisumik 
atuuttussanngortinneqarsimanngillat.


Siumut innuttaasut inuiaqatigiillu sinnerlugit  ernumassuteqarpugut avatangiisinut 
tunngasut anguniakkagut aningaasatigullu atugassiissutigut ilumut 
naammanginartumik atugassiissuteqarnersugut pineqartillugu.


Siumumit siunnersuutip ingerlateqqinnissaanut, Sanaaartornermut Avatangiisimullu 
ataatsimiitsitaliami suliarineqarnissaa innersuusutigaarput, aammalu 
ataatsimiitsitaliami suliarinerani, ajornartorsiutit eqqaaneqartut itisilerlugit 
suliarissagaat.


Inatsisissami siunnersuummi arlallit oqallisigineqarsinnaapput, Siumumiillu 
qilanaarpugut tunngavilersorluakkamik siunnerfigissaartumillu avatangiiserput 
peqqinnissarpullu pillugu oqallisissalluta.
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ATASSUT                     UKA 2011/38-1


Siverth K. Heilmann                     27. september 2011


Avatangiisit illersorneqarnerat pillugu Inatsisartut inatsisissaannut nr. xx xx.xx 


2011-imeersumut siunnersuut


(Nunap iluani pissutsinut, Pinngortitamut Avatangiisinullu Nalakkersuisoq)


ATASSUTip avatangiisit illersorneqarnerat pillugu tamakkiisumik suliarilluakkamillu 


inatsisiliassamut siunnersuut naammagisimaarpaa. ATASSUT isumaqarpoq siunnersuutip 


marloriarlugu tusarniaassu-tigineqarsimanera pitsaasuusoq, tassami taamaaliornikkut inatsisissaq 


suliarilluarneqarsimasutut isigisariaqassammat.


Avatangiisit ATASSUmmut pingaaruteqarluinnartuupput, taamaattumillu inatsisip avatangiisitta 


taamaattuaannarnissaasa nakkutigineqarnissaasalu iliuuseqarfigineqarnissaasa tungaasigut 


arlalitsigut iliuuseqarsinnaanermut ammaassisuunissaa nssmmsgisimaarnarpoq.


Taamaattoq ATASSUT kissaateqarpoq Nunap iluanut tunngasunut, Pinngortitamut Avatangiisinullu 


Naalakkersuisup avatangiisit illersorneqarnerat pillugu Inatsisartut inatsisissaannut siunnersummi  § 


4-p imaani Naalakkersuisut qanoq isumaliuteqarsimanersut nassuiaateqassasoq.


Naalakkersuisut Siulittaasuata ammaalluni oqalugiaataani nalunaarutigineqarpoq Naalakkersuisut 


suliniuteqartut aatsitassanut tunngasut avatangiisinut  tunngasortaanut akisussaanerup Aatsitassanut 


Pisortaqarfimmit Nunap iluani pissutsinut, Pinngortitamut aamma Avatangiisinut Pisortaqarfimmut 


nuutinneqarnissaanik. Sooq aatsitassanut tunngasut inuutissarsiutit allat assigalugit avatangiisit 


iller-sorneqarnerat pillugu inatsimmut pingaarnermut ilanngunneqassanngillat? Tusarniaanermimi 


Sulisitsisut Peqatigiffianniit aamma ICC-mit suliassaqarfiup taassuma ilaatinneqannginnera 


isornartorsiorneqarpoq. ATASSUT  tassunga atatillugu isumaqarpoq aatsitassanut tunngasumik 


ingerlatat avatangiisit illersorneqar-nerat pillugu inatsimmi ilaatinneqannginnerat 


eqqarsarnartoqartoq.  Nunap iluani pissutsinut, Pinngor-titamut aamma Avatangiisinut 


Naalakkersuisoq  aatsitassanut tunngasut pillugit sunik isumaliutersuute-qarpa? 







Avatangiisit illersorneqarnerat pillugu Inatsisartut inatsisissaannut siunnersuutip suliarineqarnera 


ATASSUTip soqutigalugu malinnaaffigissavaa. 


.      








 


27.september 2011                                                                                                        EM 2011/38


              Astrid Fleischer Rex


Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx.xx 2011 om beskyttelse af miljøet


(Medlem af Naalakkersuisut for Indenrigsanliggender, Natur og Miljø)


(1. behandling)


Siden den første grønlandske landstingsforordning om beskyttelse af miljøet blev udarbejdet i 


1988 har der været fire ændringer. Derfor er det blevet nødvendigt med nærværende forslag, der 


vil give borgere og myndigheder et mere overskueligt regelsæt samtidig med, at forslaget sikrer, 


at lovgivningen er tidssvarende og i overensstemmelse med de internationale forpligtelser, som 


Grønland er omfattet af på miljøområdet.


Forslaget har været til høring både i 2010 og 2011 hvor høringssvarene i videst muligt omfang er 


indarbejdet.


Det nye i loven er en markering af, at Grønland er omfattet af en række miljøprincipper herunder 


”BAT-princippet (Bedst tilgængelige Teknik) og ”Forurener-betaler-princippet”.


Der er blevet reguleret indenfor spildevandsområdet, VVM (Vurdering af virkning på miljøet) og 


tilsynsforpligtelsen mellem selvstyret og Kommunalbestyrelsen.


Derudover er det blevet en skærpende omstændighed, hvis overtrædelsen af lovgivningen bliver 


begået i forbindelse med udøvelse af erhverv. Til gengæld mangler jeg et ”forureningskapitel”, 


hvor kommunerne kan kræve oprydning efter historiske efterladenskaber eksempelvis Nordafar 


samt tidligere militære anlæg og installationer.


Demokraterne mener også, at der er behov for fastsættelse eller fornyelse af reglerne omkring 


følgende:


- Affaldsbortskaffelse og kommunernes mulighed for at stille krav om kildesortering.
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- Ny spildevandsbekendtgørelse omkring kommunernes udfasning af natrenovation og krav om 


tilslutning til kloak i områder, der er kloakeret.


Derudover er det magtpåliggende, at kommunerne bliver taget med på råd og hjemlerne 


utvetydigt er fastsat, når der overdrages nye ansvar til kommunerne. Eksempelvis i §10, stk. 1, 


nr.27 om færdsel i naturen og regler om anvendelse af motoriserede befordringsmidler.


§ 36 stk. 1: Bør kommunerne have mulighed for at sælge genstandene (biler, både, skibe og 


snescootere) som skal bortskaffes på auktion, hvor indtægterne går til dækning af udgifter til 


transport og opbevaring af større genstande.


I § 69 er der sket en betydelig ændring af kommunernes opgaver, hvor det antages, at ansvaret 


for tidligere amerikanske baseområder, danske forsvarsinstallationer overdrages til kommunerne. 


Hvis loven fortolkes således skal der medfølge fuld økonomisk kompensation til de nye pålagte 


opgaver.


Med disse ord sender Demokraterne forslaget til miljøudvalget til videre grundig behandling.
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